CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

INDICAÇÃO Nº   23/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a viabilidade de firmar convênio com governo

Federal para Implantação de campos do IF - de Educação, Ciência e Tecnologia, na

Escola Municipal José Pereira Neves Júnior.

JUSTIFICATIVA

 O Vereador que este subscreve, vem na forma regimental solicitar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito solicitando a viabilidade, de firmar convênio com governo Federal para

Implantação de campos do IF - de Educação, Ciência e Tecnologia, na Escola Municipal José

Pereira Neves Júnior, uma vez que o mercado de trabalho brasileiro está cada vez mais

exigente surgindo assim a necessidade de mão de obra especializada e qualificada.

        Os cursos técnicos profissionalizantes aceleram a entrada no mercado de trabalho

preparando o mesmo para lidar com uma sociedade desenvolvida e tecnológica, com a

construção da nova escola na rua Guilhermina, todos os seguimentos disponíveis na Escola

Municipal José Pereira Neves Junior, serão direcionados a nova escola, solicitamos também

que para a utilização do prédio, seja firmado um convênio com o Governo Federal, para

implantação de um Campus do IF – Instituto Técnico Federal de Educação e Ciência e

Tecnológica, que oferece gratuitamente cursos de nível  médio, técnico e superior

        Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro 2022

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor